
 

Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’attuazione 
di programmi di ricerca e sviluppo finalizzati alla soluzione dei problemi più critici del territorio sul 
piano economico, occupazionale e della coesione sociale - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 22 febbraio 2006, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 28/2006 – Verb. 32 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 comma a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio di diretta collaborazione 
Programmazione Strategica, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 
15311 del 20 febbraio 2006; 

CONSIDERATO il quadro dei rapporti da tempo esistenti tra la Regione Puglia ed il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche e che, in generale, attraverso l’Intesa di Programma con il Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca Scientifica il CNR svolge una azione di 
potenziamento della propria capacità di ricerca nelle regioni meridionali; 

CONSIDERATO che è preminente interesse dei due Enti cooperare per l’attuazione dei 
programmi di ricerca e sviluppo finalizzati ai bisogni sociali ed economici della Regione attraverso 
la stipula di uno specifico Protocollo d’intesa, ai sensi dell’art. 49 del nuovo Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del CNR, e che a tal fine intendono, in particolare: 

- potenziare le infrastrutture ed i laboratori di ricerca al fine di aumentare la capacità di offerta 
tecnologica nel territorio pugliese; 

- creare e mettere in rete i centri di ricerca puntando su vocazioni e specializzazioni 
particolarmente sviluppate dal sistema dell’offerta scientifica pugliese; 

- promuovere la ricerca e l’innovazione nei settori più strategici per il territorio pugliese 
favorendo la possibilità di partecipazione delle strutture di ricerca pubbliche e private ivi 
localizzate alle rispettive azioni di supporto alla ricerca fondamentale, alla ricerca industriale ed 
allo sviluppo precompetitivo;  

- offrire un ambiente per il trasferimento tecnologico dei risultati prodotti dalle attività di ricerca ; 
- promuovere il diretto coinvolgimento delle imprese nel processo di realizzazione e di 

progettazione dell’innovazione; 
- determinare le condizioni per la nascita di nuove convenienze per le imprese interne ed esterne 

alla Regione ad investire in settori high-tech emergenti; 
 
 



 

- integrare le attività di ricerca pre-competitiva al fine di costituire un serbatoio-incubatore per lo 
sviluppo a sistema delle potenzialità di ricerca; 

- sostenere la domanda d’impresa di consulenza tecnologica; 
- promuovere la nascita di imprese knowledge-based; 
- collaborare alla definizione dei progetti di alta formazione; 

CONSIDERATO che, in riferimento alle predette esigenze del territorio regionale, la 
collaborazione si caratterizzerà  prioritariamente attraverso azioni programmatiche indirizzate verso 
il potenziamento infrastrutturale dei laboratori CNR presenti sul territorio regionale e la costituzione 
di una rete regionale di laboratori di ricerca pubblici aperti alla collaborazione con i privati per lo 
sviluppo di settori ad alta tecnologia e per l’innovazione tecnologica; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del Protocollo d’Intesa di cui trattasi, è previsto un 
Comitato di Indirizzo Strategico con il compito di implementare e monitorare  le azioni 
programmatiche oggetto della collaborazione; 

CONSIDERATO che per ogni azione programmatica individuata, le Parti provvederanno alla 
stesura di un Accordo Operativo che includerà, tra l’altro, i criteri e le procedure che regoleranno gli 
impegni reciproci dei soggetti sottoscrittori, l’articolazione delle azioni in cui si sviluppa l’azione 
programmatica, i tempi di esecuzione e la ripartizione dei costi, le fonti di finanziamento 
comunitarie, statali e di competenza delle Parti; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

DELIBERA 
 
- di approvare la stipula di un Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia ed il Consiglio Nazionale 
delle Ricerche avente tra le sue finalità l’attuazione di programmi di ricerca e sviluppo finalizzati ai 
bisogni sociali ed economici della Regione da formalizzarsi mediante sottoscrizione di un apposito 
accordo, secondo il testo riportato in allegato, che costituisce parte integrante della presente 
delibera; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con 
i principi ispiratori del Protocollo d’Intesa, si renderanno necessari; 

- di dare mandato al Presidente di curare il coordinamento degli apporti della rete di ricerca alla 
realizzazione dei contenuti del Protocollo d’Intesa con il supporto del Direttore Generale che si 
avvarrà della struttura amministrativa per gli adempimenti di competenza. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

             2. 


	DELIBERA

